ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 9 сентября 2015 г. № 449

г. Улан-Удэ

О порядках проведения реструктуризации
обязательств (задолженности) бюджетов муниципальных образований

по бюджетным кредитам перед республиканским бюджетом

В соответствии с Законом Республики Бурятия от 15.12.2014
№ 881-V «О республиканском бюджете на 2015 год и на плановый период
2016 и 2017 годов» Правительство Республики Бурятия п о с т а н о в -
л я е т:

1. Утвердить:
1.1. Порядок проведения в 2015 году реструктуризации обязательств

(задолженности) бюджетов муниципальных образований перед республи-
канским бюджетом по бюджетным кредитам, предоставленным бюджетам
муниципальных образований на строительство, реконструкцию, капиталь-
ный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользова-
ния (за исключением автомобильных дорог федерального значения) (при-
ложение № 1).

1.2. Порядок проведения в 2016 году реструктуризации обязательств
(задолженности) бюджетов муниципальных образований перед республи-
канским бюджетом по бюджетным кредитам, предоставленным из респуб-
ликанского бюджета бюджетам муниципальных образований для частич-
ного покрытия дефицитов бюджетов муниципальных районов (городских
округов) в 2015 году (приложение № 2).

2. Министерству финансов Республики Бурятия (Шутенков И.Ю.)
обеспечить заключение с уполномоченными органами местного само-
управления муниципальных образований в Республике Бурятия дополни-
тельных соглашений к соглашениям о предоставлении бюджетам муници-
пальных районов и городских округов из республиканского бюджета бюд-
жетных кредитов.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официально-
го опубликования.

Глава Республики Бурятия -
Председатель Правительства

Республики Бурятия В. Наговицын

Проект представлен Министерством финансов
тел. 21-65-61
бц1

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Республики Бурятия
от 09.09.2015 № 449

ПОРЯДОК
проведения в 2015 году реструктуризации обязательств

(задолженности) бюджетов муниципальных образований перед
республиканским бюджетом по бюджетным кредитам,
предоставленным бюджетам муниципальных образований

на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт
и содержание автомобильных дорог общего пользования

(за исключением автомобильных дорог федерального значения)

1. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения в 2015 го-
ду реструктуризации обязательств (задолженности) бюджетов муници-
пальных образований перед республиканским бюджетом по бюджетным
кредитам, предоставленным бюджетам муниципальных образований в
Республике Бурятия на строительство, реконструкцию, капитальный ре-
монт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования (за
исключением автомобильных дорог федерального значения), в том числе
на оплату кредиторской задолженности за выполненные работы в пределах
остатков не погашенной на дату реструктуризации задолженности по
бюджетным кредитам (далее - Порядок).

Муниципальное образование, имеющее задолженность перед рес-
публиканским бюджетом по бюджетным кредитам, в целях настоящего
Порядка именуется в дальнейшем Должник.

2. Решение о проведении реструктуризации принимается Министер-
ством финансов Республики Бурятия.

3. Реструктуризация проводится на основании заявления главы му-
ниципального района (городского округа), которое должно содержать:
обоснование необходимости проведения реструктуризации, сумму задол-
женности по бюджетным кредитам, которую предполагается реструктури-
ровать, с указанием в отношении каждого из них основного долга, процен-
тов, штрафов и пени, а также информацию об источниках и о сроках пога-
шения реструктурированной задолженности по бюджетным кредитам. За-
явление представляется в Министерство финансов Республики Бурятия не
позднее 25 сентября 2015 года с приложением выписки из долговой книги
муниципального района (городского округа) на дату заявления о реструк-
туризации.

4. Глава муниципального района (городского округа) несет персо-

нальную ответственность за достоверность и полноту документов, указан-
ных в пункте 3 настоящего Порядка.

5. Министерство финансов Республики Бурятия рассматривает заяв-
ление и прилагаемые к нему документы и принимает решение о реструк-
туризации задолженности (отказе в реструктуризации задолженности) в
течение десяти рабочих дней со дня их получения.

6. Основанием для принятия решения об отказе в осуществлении ре-
структуризации задолженности является непредставление документов,
указанных в пункте 3 настоящего Порядка, в полном объеме.

В случае принятия решения об отказе в реструктуризации задолжен-
ности Министерство финансов Республики Бурятия в течение трех рабо-
чих дней уведомляет о нем уполномоченный орган местного самоуправле-
ния.

7. Реструктуризация оформляется дополнительными соглашениями к
соглашениям о предоставлении бюджетам муниципальных районов (го-
родских округов) из республиканского бюджета бюджетных кредитов,
предусматривающими в том числе изменение графика погашения задол-
женности, заключаемыми Министерством финансов Республики Бурятия с
органом местного самоуправления муниципальных районов (городских
округов).

8. Задолженность по бюджетным кредитам признается реструктури-
рованной с даты подписания обеими сторонами дополнительного согла-
шения.

9. Подлежащая реструктуризации задолженность по бюджетным
кредитам консолидируется по основному долгу и процентам, начисленным
за фактический срок пользования бюджетными кредитами на дату ре-
структуризации (далее - проценты по кредиту).

10. Реструктуризация проводится путем предоставления муници-
пальному образованию рассрочки погашения задолженности по основно-
му долгу в период с 2025 года по 2034 год включительно ежегодно равны-
ми долями с возможностью ее досрочного погашения.

11. За пользование средствами взимается плата в размере 0,1 процен-
та годовых (далее - проценты за рассрочку), начисляемых с даты подписа-
ния дополнительного соглашения.

12. Задолженность по начисленным за фактический срок пользова-
ния бюджетным кредитом на дату реструктуризации задолженности про-
центам подлежит погашению до 1 декабря 2016 года.

13. При нарушении Должником графика погашения реструктуриро-
ванной задолженности и (или) уплаты процентов за рассрочку непогашен-
ная реструктурированная задолженность по основному долгу, начислен-
ные проценты за рассрочку подлежат досрочному единовременному пога-
шению.

14. Реструктуризация проводится при условии принятия Должником
следующих обязательств:

а) не позднее одного месяца со дня подписания дополнительных со-
глашений представить в Министерство финансов Республики Бурятия
утвержденный план мероприятий по оздоровлению муниципальных фи-
нансов, включая мероприятия, направленные на рост доходов бюджета, а
также сокращение муниципального долга;

б) в трехмесячный срок со дня подписания дополнительного согла-
шения утвердить заключенные дополнительные соглашения решением
представительного органа муниципального образования и представить ко-
пию решения в Министерство финансов Республики Бурятия;

в) ежегодно, не позднее 20 апреля года, следующего за отчетным, до
полного погашения реструктурированной задолженности по бюджетным
кредитам представлять в Министерство финансов Республики Бурятия ин-
формацию о выполнении условий реструктуризации.

15. Взыскание остатков непогашенных кредитов, включая проценты,
штрафы и пени осуществляются в порядке, установленном Министерством
финансов Республики Бурятия.

16. При неисполнении Должником условий, установленных законом
о республиканском бюджете, настоящим Порядком, Должник досрочно
единовременно погашает непогашенную реструктурированную задолжен-
ность по бюджетным кредитам и проценты за рассрочку.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Республики Бурятия
от 09.09.2015 № 449

ПОРЯДОК
проведения в 2016 году реструктуризации обязательств

(задолженности) бюджетов муниципальных образований перед
республиканским бюджетом по бюджетным кредитам,
предоставленным из республиканского бюджета бюджетам

муниципальных образований для частичного покрытия
дефицитов бюджетов муниципальных районов

(городских округов) в 2015 году

1. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения в 2016 го-
ду реструктуризации обязательств (задолженности) бюджетов муници-
пальных образований перед республиканским бюджетом по бюджетным
кредитам, предоставленным бюджетам муниципальных районов (город-
ских округов) для частичного покрытия дефицитов бюджетов в 2015 году,
при условии наличия фактического недопоступления налога на доходы фи-
зических лиц в бюджет муниципального района (городского округа) по
дополнительным нормативам взамен дотации по итогам 2015 года.

Муниципальное образование, имеющее задолженность перед рес-
публиканским бюджетом по бюджетным кредитам, в целях настоящего
Порядка именуется в дальнейшем Должник.

2. Реструктуризация осуществляется путем списания задолженности
по основному долгу в размере фактического недопоступления налога на
доходы физических лиц в бюджет муниципального района (городского
округа) по дополнительным нормативам взамен дотации по итогам
2015 года, но не более 99,9 % от объема основного долга по состоянию на
1 января 2016 года.

3. Решение о проведении реструктуризации принимается Министер-
ством финансов Республики Бурятия.

4. Реструктуризация проводится на основании заявления главы му-
ниципального района (городского округа), которое должно содержать:
обоснование необходимости проведения реструктуризации, сумму задол-
женности по бюджетным кредитам, которую предполагается реструктури-
ровать, с указанием в отношении каждого из них основного долга.

Заявление представляется в Министерство финансов Республики Бу-
рятия не позднее 1 марта 2016 года с приложением выписки из долговой
книги муниципального района (городского округа) на дату заявления о ре-

структуризации.
5. Глава муниципального района (городского округа) несет персо-

нальную ответственность за достоверность и полноту документов, указан-
ных в пункте 4 настоящего Порядка.

6. Министерство финансов Республики Бурятия рассматривает заяв-
ление и прилагаемые к нему документы и принимает решение о реструк-
туризации задолженности (отказе в реструктуризации задолженности) в
течение десяти рабочих дней со дня их получения.

7. Основаниями для принятия решения об отказе в осуществлении
реструктуризации задолженности являются:

непредставление документов, указанных в пункте 4 настоящего По-
рядка, в полном объеме;

несоблюдение условий осуществления реструктуризации задолжен-
ности, установленных пунктом 5 статьи 18 Закона Республики Бурятия от
15.12.2014 № 881-V.

В случае принятия решения об отказе в реструктуризации задолжен-
ности Министерство финансов Республики Бурятия в течение трех рабо-
чих дней уведомляет о нем уполномоченный орган местного самоуправле-
ния.

8. Реструктуризация оформляется дополнительными соглашениями к
соглашениям о предоставлении бюджетам муниципальных районов (го-
родских округов) из республиканского бюджета бюджетных кредитов,
предусматривающими в том числе изменение графика погашения задол-
женности, заключаемыми Министерством финансов Республики Бурятия с
органом местного самоуправления муниципальных районов (городских
округов).

9. Задолженность по бюджетным кредитам признается реструктури-
рованной с даты подписания обеими сторонами дополнительного согла-
шения.

10. Взыскание остатков непогашенных кредитов, включая проценты,
штрафы и пени осуществляются в порядке, установленном Министерством
финансов Республики Бурятия.